北海道雪氷ニューズレター

No.21   2005 年 2 月 10 日発行

(社)日本雪氷学会北海道支部

――― 内 容 ―――

１. 積雪調査法実習のご案内

２．平成 16 年度地域講演会の報告

３．平成 16 年度雪氷関連学位論文調査のお願い

１．積雪調査法実習のご案内

(社)日本雪氷学会北海道支部では、積雪調査法実習を下記のとおり開催いたします。積雪調査は、

降雪によって形成された積雪がどのような性状をしているかを把握するために行うもので、雪崩や吹雪、

その他積雪現象の原因を解明したり、その対策をとるために極めて基本的かつ有効な手段です。皆様

の参加をお待ちしております。

記

■日 時：平成 17 年 2 月 20 日（日） 11：00～15：00

■場 所：北海道大学低温科学研究所

     札幌市北区北 19 条西 8 丁目

■参加費（テキスト代、弁当代含む）：

正会員：3,000 円

賛助会員：3,500 円

一般（非会員）：4,000 円

■主 催：(社)日本雪氷学会北海道支部

■講 師：(社)日本雪氷学会会員

■スケジュール（予定）

11：00～12：00 講義

12：00～13：00 昼食

13：00～15：00 野外実習

■定 員：20 名

以上

【問い合わせ・申し込み先】

氏名、連絡先住所、所属、連絡先（TEL/FAX/E-Mail）、会員種別を明記して、以下のあて先まで申し

込んでください。締め切りは 2 月 17 日（木）としますが、定員になり次第受付を終了させていただきます。

(社)日本雪氷学会北海道支部事務局 担当：大槻

〒064-0804 札幌市中央区南 4 条西 6 丁目 11-2 全日ビル (株)雪研スノーイーターズ内

TEL：011-272-3540 FAX：011-272-3550 E-Mail：otsuki@snow-eaters.com

２．平成 16 年度地域講演会の報告

(社)日本雪氷学会北海道支部では、平成 16 年度地域講演会を、以下の通り開催いたしました。

交通途絶の大雪，あなたはどう動いたか？－2004年北見大雪の実態と対策－

日  時：平成16年11月26日（金） 午後6時～8時

場  所：北見工業大学・総合研究棟2階・多目的講義室

当日は週末の夕刻にもかかわらず約 130 名の来場者があり、立ち見が出るほどの盛況でした。昨年

度の大雪災害が記憶に新しく、また次の冬が始まる直前ということで、防災関係者を含めた市民の皆様

の関心が高かったためでしょう。開催日の約 10 日後には再び北見地方で約 60cm の大雪があり、ここで

の議論が役に立ったという声を関係者より頂戴いたしました。主催した側としては少しでもお役に立てた

ことを素直に喜んでおります。講演会の詳細は支部機関誌「雪氷」に掲載する予定です。

３．平成 16 年度雪氷関連学位論文調査のお願い

毎年、学会誌「雪氷」5 月号に、前年度の雪氷関連学位取得論文の一覧を掲載しております。皆様の

中で、平成 16 年度に学位（修士・博士）を取得（指導）された方、または、関連する学位取得論文をご存

知の方は、3 月末日までに、以下の事項を記入して北海道支部庶務幹事の大槻まで、メール、または

FAX でお知らせください。

○○大学大学院 ○○研究科 ○○専攻 ○○課程

氏  名：○○○○

論文題名：○○○○○○○○

＜事務局からのお願い＞

ニューズレターの送付先を変更する場合は、新しい送付先を、幹事長または庶務幹事までお知らせ

下さい。また、ニューズレターや日本雪氷学会北海道支部の活動に関するご意見、ご感想をお寄せ下さ

い。お寄せいただいたご意見については、次回幹事会で検討致します。

（社）日本雪氷学会 北海道支部

事務局： 〒060-0819 札幌市北区北 19 条西 8 丁目

                    北海道大学低温科学研究所  支部幹事長 河村 俊行

ニューズレター連絡先：〒064-0804 札幌市中央区南 4 条西 6 丁目 11-2 全日ビル

        （株）雪研スノーイーターズ  支部庶務幹事 大槻 政哉

   Tel ：011-272-3540  Fax：011-272-3550  E-mail：otsuki@snow-eaters.com